
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH TUYÊN QUANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:           /QĐ-UBND    Tuyên Quang, ngày          tháng  11  năm 2023 

               
 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt Chương trình phát triển nhà ở tỉnh Tuyên Quang  

giai đoạn 2021 - 2030, định hướng đến năm 2045 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TUYÊN QUANG 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền ngày 22/11/2019; Khoản 2 Điều 57 Luật Quy hoạch ngày 24/11/2017; 

Căn cứ Luật Nhà ở ngày 25/11/2014; Điểm b khoản 3 Điều 39 Luật Kiến 

trúc ngày 13/6/2019; Khoản 1 Điều 75 Luật Đầu tư ngày 17/6/2020; Điều 2 Luật 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng ngày 17/6/2020; Khoản 6 Điều 

99 Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư ngày 18/6/2020; Điều 4 Luật 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đầu tư công, Luật Đầu tư theo phương 

thức đối tác công tư, Luật Đầu tư, Luật Nhà ở, Luật Đấu thầu, Luật Điện Lực, 

Luật Doanh nghiệp, Luật Thuế tiêu thụ đặc biệt và Luật Thi hành án dân sự ngày 

11/01/2022; 

Căn cứ Nghị định số 99/2015/NĐ-CP ngày 20/10/2015 của Chính phủ Quy 

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Nhà ở; Nghị định số 

30/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị 

định số 99/2015/NĐ-CP ngày 20/10/2015 của Chính phủ Quy định chi tiết và hướng 

dẫn thi hành một số điều của Luật Nhà ở; 

Căn cứ Nghị định số 100/2015/NĐ-CP ngày 20/10/2015 của Chính phủ về 

phát triển và quản lý nhà ở xã hội; Nghị định số 49/2021/NĐ-CP ngày 01/4/2021 

của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 100/2015/NĐ-CP 

ngày 20/10/2015 của Chính phủ về phát triển và quản lý nhà ở xã hội; 

Căn cứ Quyết định số 2161/QĐ-TTg ngày 22/12/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Chiến lược phát triển nhà ở quốc gia giai đoạn 2021-2030, tầm 

nhìn đến năm 2045; 

Căn cứ Quyết định số 325/QĐ-TTg ngày 30/3/2023 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc phê duyệt quy hoạch tỉnh Tuyên Quang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn 

đến năm 2050; 

Căn cứ Quyết định số 338/QĐ-TTg ngày 03/4/2023 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Đề án "Đầu tư xây dựng ít nhất 01 triệu căn hộ nhà ở xã hội cho 

đối tượng thu nhập thấp, công nhân khu công nghiệp giai đoạn 2021-2030"; 



 

 

2 
 

Căn cứ Nghị quyết số 39/NQ-HĐND ngày 20/10/2023 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh về Chương trình phát triển nhà ở tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2021-2030, 

định hướng đến năm 2045. 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại Tờ trình số 2731/TTr-SXD ngày 

07/11/2023. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt Chương trình phát triển nhà ở tỉnh Tuyên Quang giai 

đoạn 2021 - 2030, định hướng đến năm 2045, cụ thể như sau: 

1. Quan điểm  

a) Phù hợp với Chiến lược phát triển nhà ở quốc gia, quy hoạch tỉnh thời 

kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; Nghị quyết 06-NQ/TW ngày 24/01/2022 

của Bộ Chính trị về quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền vững đô thị 

Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 33-NQ/TU ngày 

22/6/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (Khóa XVII) về phát triển kết cấu hạ 

tầng giao thông, đô thị động lực và hạ tầng công nghệ thông tin tỉnh Tuyên Quang, 

giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết số 24-NQ/TU ngày 25/5/2021 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy (Khóa XVII) về nâng cao chất lượng quy hoạch đô thị, phát triển đô 

thị và đẩy nhanh tốc độ đô thị hóa trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang. 

b) Sử dụng đất đai hiệu quả, tiết kiệm, giữ gìn cân bằng sinh thái, phù hợp 

với phong tục tập quán của địa phương; đáp ứng các điều kiện về chất lượng xây 

dựng, kiến trúc, cảnh quan, tiện nghi và thân thiện với môi trường; đủ khả năng 

ứng phó với biến đổi khí hậu, sử dụng tiết kiệm năng lượng theo đúng quy chuẩn, 

tiêu chuẩn do cơ quan nhà nước có thẩm quyền ban hành. 

c) Phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội, nguồn lực tài chính; khuyến khích 

các tổ chức, cá nhân thuộc các thành phần kinh tế tham gia đầu tư phát triển nhà 

ở xã hội; đảm bảo hài hòa lợi ích của Nhà nước, của nhà đầu tư và người dân; 

đồng thời phải đảm bảo phù hợp với quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, quy hoạch 

phát triển đô thị, nông thôn để đáp ứng nhu cầu phát triển nhà ở trên địa bàn, đặc 

biệt là nhà ở xã hội, nhà ở cho các đối tượng có thu nhập thấp, người nghèo và 

các đối tượng chính sách xã hội để thực hiện chương trình phát triển nhà ở của địa 

phương, có tính định hướng trước mắt và lâu dài, nghiên cứu, phân tích nhu cầu 

về cung cầu và thị trường bất động sản, các chính sách về kinh tế và an sinh xã 

hội, phù hợp với điều kiện về hạ tầng kỹ thuật và hạ tầng xã hội của tỉnh và của 

từng địa phương trong tỉnh. 

2. Mục tiêu  

2.1. Mục tiêu tổng quát 

a) Phát triển nhà ở đáp ứng nhu cầu về xây mới và cải tạo nhà ở của người 

dân, đảm bảo chất lượng theo quy chuẩn, tiêu chuẩn. Phát triển nhà ở có giá phù 

hợp với khả năng chi trả của hộ gia đình có thu nhập trung bình, thu nhập thấp và 

của các đối tượng thụ hưởng chính sách.  



 

 

3 
 

b) Tạo động lực phát triển đô thị và nông thôn bền vững theo hướng công 

nghiệp hoá hiện đại hoá. 

c) Phát triển thị trường bất động sản nhà ở bền vững, minh bạch dưới sự 

điều tiết, giám sát của Nhà nước, phù hợp với quy hoạch sử dụng đất, chiến lược, 

chương trình, kế hoạch phát triển nhà ở; hạn chế tình trạng đầu cơ, lãng phí tài 

nguyên đất trong phát triển nhà ở. 

d) Phát triển nhà ở mới phải đảm bảo chất lượng theo quy chuẩn, tiêu chuẩn, 

gắn với các dự án phát triển đô thị, đảm bảo đồng bộ hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã 

hội, kết nối hạ tầng giao thông, hạ tầng số, thiết kế mở rộng không gian tiện nghi 

chức năng của căn nhà theo hướng phát triển không gian xanh, bền vững, phát 

thải thấp. 

đ) Huy động nguồn vốn đầu tư từ ngân sách, vốn của các thành phần kinh 

tế và của xã hội tham gia phát triển nhà ở. 

e) Dự báo nhu cầu nhà ở đô thị và nông thôn, nhà ở xã hội, nhà ở công nhân 

tại các khu, cụm công nghiệp làm cơ sở lập kế hoạch phát triển nhà ở hàng năm 

của tỉnh. 

2.2. Mục tiêu cụ thể 

2.2.1. Phát triển diện tích nhà ở 

- Đến năm 2025, diện tích nhà ở bình quân đầu người toàn tỉnh phấn đấu đạt 

27,3 m2 sàn/người trong đó: Tại khu vực đô thị đạt 29,0 m2 sàn/người và tại khu 

vực nông thôn đạt 26,6 m2 sàn/người; phấn đấu đạt chỉ tiêu diện tích nhà ở tối thiểu 

10 m2 sàn/người. 

- Đến năm 2030, diện tích nhà ở bình quân đầu người toàn tỉnh phấn đấu 

đạt khoảng 29,0 m2 sàn/người, trong đó: Tại khu vực đô thị đạt 32 m2 sàn/người 

và tại khu vực nông thôn đạt 27,4 m2 sàn/người, chỉ tiêu diện tích nhà ở tối thiểu 

12 m2 sàn/người. 

2.2.2. Nâng cao chất lượng nhà ở 

- Đến năm 2025, phấn đấu nâng tỷ lệ nhà ở kiên cố đạt 62%.  

- Đến năm 2030, phấn đấu nâng tỷ lệ nhà ở kiên cố đạt 80%. 

- Định hướng đến năm 2045 xóa nhà đơn sơ, tăng tỷ lệ nhà kiên cố lên 85%. 

- Trong giai đoạn 2022 - 2030, tập trung hoàn thành tốt việc hỗ trợ nhà ở 

cho các hộ nghèo, nhà ở cho người có công với cách mạng, nhà ở cho các đối 

tượng chính sách xã hội khác theo Chương trình mục tiêu Quốc gia. 

- Thực hiện chính sách phát triển nhà ở cho các đối tượng xã hội, đặc biệt là nhà 

ở cho công nhân và nhà ở xã hộ cho người thu nhập thấp tại khu vực đô thị theo Quyết 

định số 338/QĐ-TTg ngày 03/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ; thực hiện tốt chủ 



 

 

4 
 

trương kết hợp giữa phát triển kinh tế và giải quyết các vấn đề xã hội nhằm từng bước 

cải thiện nhà ở của Nhân dân. 

2.2.3. Dự báo diện tích sàn nhà ở cần tăng thêm đối với từng loại hình nhà ở 

a) Giai đoạn 2022 - 2025  

Tổng diện tích sàn nhà ở tăng thêm giai đoạn 2022-2025 là 4.453.383 m2 

sàn. Trong đó: 

- Nhà ở thương mại: Phát triển tăng thêm 890.677 m2 sàn; 

- Nhà ở dân tự xây: Khuyến khích người dân tự xây dựng mới, cải tạo nhà 

ở. Phấn đấu trong giai đoạn 2022 - 2025 diện tích sàn nhà ở do hộ gia đình, cá 

nhân tự xây dựng tăng thêm 3.006.777 m2 sàn; 

- Nhà ở công vụ cho cán bộ, công chức, viên chức: Tăng thêm 900 m2 sàn; 

- Nhà ở công vụ cho giáo viên: Tăng thêm 11.923 m2 sàn; 

- Nhà ở xã hội: Tăng thêm 41.090 m2 sàn; 

- Nhà ở công nhân: Tăng thêm 37.530 m2 sàn; 

- Nhà ở cho người có công: Tăng thêm 25.470 m2 sàn; 

- Nhà ở cho hộ nghèo: Tăng thêm 305.415 m2 sàn; 

- Nhà ở tái định cư: Tăng thêm 133.601 m2 sàn. 

b) Giai đoạn 2026 - 2030 

Tổng diện tích sàn nhà ở tăng thêm giai đoạn 2026 - 2030 là 3.483.198 m2 

sàn. Trong đó: 

- Nhà ở thương mại: Phát triển tăng thêm 1.044.959 m2 sàn. 

- Nhà ở dân tự xây: Khuyến khích người dân tự xây dựng mới, cải tạo nhà 

ở. Phấn đấu trong giai đoạn 2026 - 2030 diện tích sàn nhà ở do hộ gia đình, cá 

nhân tự xây dựng tăng thêm 1.929.168 m2 sàn; 

- Nhà ở công vụ cho cán bộ, công chức, viên chức: Tăng thêm 1.800 m2 sàn; 

- Nhà ở công vụ cho giáo viên: Tăng thêm 17.885 m2 sàn; 

- Nhà ở xã hội: Tăng thêm 48.650 m2 sàn; 

- Nhà ở công nhân: Tăng thêm 59.895 m2 sàn; 

- Nhà ở cho hộ nghèo: Tăng thêm 276.345 m2 sàn; 

- Nhà ở tái định cư: Tăng thêm 104.496 m2 sàn. 

3. Nguồn vốn phát triển nhà ở  

3.1. Giai đoạn 2022 - 2025  



 

 

5 
 

Vốn đầu tư xây dựng nhà ở giai đoạn 2022 - 2025 là 26.863 tỷ đồng. Trong đó: 

- Nguồn vốn doanh nghiệp thực hiện đầu tư xây dựng nhà ở thương mại là  

9.309 tỷ đồng; 

- Vốn người dân thực hiện xây dựng, sửa chữa nhà ở cho hộ gia đình là 

15.362 tỷ đồng; 

- Vốn đầu tư xây dựng nhà ở công vụ cho cán bộ, công chức, viên chức, 

giáo viên là 29 tỷ đồng; 

- Vốn đầu tư xây dựng nhà ở xã hội là 281 tỷ đồng; 

- Vốn đầu tư xây dựng nhà ở công nhân là 282 tỷ đồng; 

- Vốn đầu tư xây dựng nhà ở cho người có công với cách mạng là 76 tỷ đồng; 

- Vốn đầu tư xây dựng nhà ở cho hộ nghèo là 611 tỷ đồng; 

- Vốn đầu tư xây dựng nhà ở tái định cư là 913 tỷ đồng. 

3.2. Giai đoạn 2026 - 2030 

Vốn đầu tư xây dựng nhà ở giai đoạn 2026 - 2030 là 33.843 tỷ đồng trong đó: 

- Vốn doanh nghiệp thực hiện đầu tư xây dựng nhà ở thương mại là 16.167 

tỷ đồng; 

- Vốn người dân thực hiện xây dựng, sửa chữa nhà ở cho hộ gia đình là 

14.577 đồng; 

- Vốn đầu tư xây dựng nhà ở công vụ cho cán bộ, công chức, viên chức, 

giáo viên là 67 tỷ đồng; 

- Vốn đầu tư xây dựng nhà ở xã hội là 492 tỷ đồng; 

- Vốn đầu tư xây dựng nhà ở công nhân là 665 tỷ đồng; 

- Vốn đầu tư xây dựng nhà ở cho hộ nghèo là 818 tỷ đồng; 

- Vốn đầu tư xây dựng nhà ở tái định cư là 1.057 tỷ đồng. 

4. Nhu cầu đất ở để phát triển nhà ở tăng thêm 

4.1. Giai đoạn 2022 - 2025 

Nhu cầu đất ở phát triển nhà ở giai đoạn 2022 - 2025 là 529 ha. Trong đó: 

- Nhà ở thương mại là 110,7 ha; 

- Nhà ở dân tự xây là 340,9 ha; 

- Nhà ở công vụ là 1,6 ha; 

- Nhà ở xã hội là 1,05 ha;  

- Nhà ở công nhân là 13,4 ha; 



 

 

6 
 

- Nhà ở cho người có công là 3,3 ha;  

- Nhà ở cho hộ nghèo là 39,0 ha; 

- Nhà ở tái định cư là 19,1 ha. 

4.2. Giai đoạn 2026 - 2030 

Nhu cầu đất ở phát triển nhà ở giai đoạn 2026 - 2030 là 457 ha. Trong đó: 

- Nhà ở thương mại là 95,3 ha;  

- Nhà ở dân tự xây là 300,1 ha; 

- Nhà ở công vụ là 2,3 ha;  

- Nhà ở xã hội là 5,8 ha;  

- Nhà ở công nhân là 7,2 ha; 

- Nhà ở cho hộ nghèo là 33,1 ha;  

- Nhà ở tái định cư là 13,2 ha. 

5. Giải pháp thực hiện chương trình 

5.1. Giải pháp về đất ở 

- Dành quỹ đất cho việc phát triển nhà ở đảm bảo phù hợp với quy hoạch, kế 

hoạch sử dụng đất, quy hoạch chung xây dựng, quy hoạch phân khu và quy hoạch 

tỉnh đã được phê duyệt, trong đó đặc biệt quan tâm tới quỹ đất cho nhà ở xã hội, 

quỹ nhà ở để bố trí tái định cư và chủ động trong việc bồi thường, giải phóng mặt 

bằng thực hiện các dự án đầu tư phát triển cơ sở hạ tầng, chỉnh trang đô thị và các 

công trình, dự án trọng điểm khác trên địa bàn.  

- Thực hiện rà soát, sắp xếp, bố trí lại quỹ nhà, đất không phù hợp quy hoạch 

để chuyển đổi mục đích sử dụng. Đối với một số địa phương có nhu cầu nhà ở tăng 

mạnh (thành phố Tuyên Quang, huyện Sơn Dương), nghiên cứu điều chỉnh quy 

hoạch sử dụng đất, tăng diện tích đất ở tại các địa phương này để phù hợp với nhu 

cầu xây dựng nhà ở trong các khu, các điểm dân cư và khu đô thị đã được phê 

duyệt, phù hợp với quy hoạch phát triển của từng địa phương, phù hợp với tổng các 

chỉ tiêu đất ở đối với các dự án phát triển nhà ở. 

- Xây dựng, rà soát quy hoạch sử dụng đất, trong đó chú trọng dành quỹ đất 

20% tại các khu vực đô thị từ loại III trở lên, các khu vực tập trung nhiều khu 

công nghiệp (thành phố Tuyên Quang, huyện Sơn Dương) để phát triển nhà ở xã 

hội dành cho đối tượng người có thu nhập thấp, công nhân lao động tại các khu 

công nghiệp trên địa bàn. Xác định rõ vị trí và ưu tiên sử dụng quỹ đất sạch do địa 

phương đang quản lý để thực hiện các dự án nhà ở xã hội. 

- Tập trung khai thác có hiệu quả nguồn lực về đất đai để huy động các 

thành phần kinh tế tham gia phát triển nhà ở; tận dụng lợi thế về điều kiện tự 



 

 

7 
 

nhiên, địa hình để quy hoạch phát triển nhà ở, khu dân cư, khu đô thị mới với các 

loại hình nhà ở phù hợp. Kết hợp đầu tư kết cấu hạ tầng giao thông với khai thác 

tiềm năng đất đai, đấu giá quyền sử dụng đất tại những vị trí thuận lợi, vừa tăng 

được nguồn thu ngân sách cho Nhà nước, vừa đầu tư xây dựng được hệ thống hạ 

tầng giao thông kết nối tại khu vực. 

- Công bố công khai các khu vực được thực hiện dự án xây dựng kinh doanh 

nhà ở để bán hoặc để bán kết hợp cho thuê được chuyển nhượng quyền sử dụng đất 

dưới hình thức phân lô, bán nền trước khi tổ chức thực hiện các dự án đầu tư. 

5.2. Giải pháp về vốn và tài chính để phát triển nhà ở 

- Vốn đầu tư xây dựng nhà ở xã hội chủ yếu từ nguồn vốn xã hội hóa của các 

doanh nghiệp, các tổ chức tín dụng ưu đãi, Ngân hàng chính sách xã hội,... và từ 

Ngân sách nhà nước thông qua gói tín dụng theo Nghị quyết số 33/NQ-CP ngày 

11/3/2023 của Chính phủ về một số giải pháp tháo gỡ và thúc đẩy thị trường bất 

động sản phát triển an toàn, lãnh mạnh, bền vững. 

- Thực hiện đa dạng hóa các nguồn vốn và các phương thức đầu tư xây 

dựng nhà ở theo quy định của Luật Nhà ở, chủ yếu sử dụng vốn ngoài ngân sách. 

Tiếp tục triển khai chính sách về vay vốn ưu đãi xây dựng nhà ở theo Nghị định 

số 100/2015/NĐ-CP ngày 20/10/2015 của Chính phủ về phát triển và quản lý nhà 

ở xã hội (được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 49/2021/NĐ-CP ngày 01/4/2021 

của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 100/2015/NĐ-CP ngày 

20/10/2015 của Chính phủ về phát triển và quản lý nhà ở xã hội). 

- Đối với nguồn vốn Nhà nước: Đảm bảo sử dụng vốn ngân sách nhà nước 

thu được thông qua nguồn thu từ tiền bán nhà thuộc sở hữu nhà nước, tiền sử dụng 

đất tương đương giá trị quỹ đất 20% trong các dự án khu đô thị, dự án nhà ở thương 

mại nhằm bổ sung vào ngân sách địa phương (Quỹ phát triển nhà ở). Sử dụng hiệu 

quả nguồn vốn này để phát triển nhà ở xã hội; ủy thác cho Ngân hàng Chính sách 

xã hội tỉnh để cho vay theo Nghị định số 100/2015/NĐ-CP ngày 20/10/2015 và 

Nghị định số 49/2021/NĐ-CP ngày 01/4/2021 của Chính phủ. 

5.3. Giải pháp phát triển nhà ở cho các đối tượng  

a) Đối với công nhân lao động tại các khu công nghiệp, đối tượng người 

có thu nhập thấp tại khu vực đô thị 

- Quy hoạch tạo quỹ đất xây dựng nhà ở cho công nhân tại các khu công 

nghiệp, người có thu nhập thấp tại đô thị, đồng bộ hệ thống hạ tầng kỹ thuật, hạ 

tầng xã hội. Khi lập, phê duyệt quy hoạch xây dựng khu công nghiệp, phải bố trí 

diện tích đất phù hợp để xây dựng nhà ở cho công nhân, thiết chế của công đoàn 

đảm bảo đồng bộ hệ thống hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội để phục vụ công nhân, 

người lao động làm việc tại khu công nghiệp đó theo quy định tại Nghị định số 

35/2022/NĐ-CP ngày 28/5/2022 của Chính phủ quy định về quản lý khu công 

nghiệp và khu kinh tế; đề xuất hỗ trợ một phần hoặc toàn bộ kinh phí đầu tư xây 

dựng hạ tầng kỹ thuật trong phạm vi dự án từ nguồn Ngân sách đối với dự án đầu 

tư xây dựng nhà ở xã hội. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bat-dong-san/nghi-dinh-100-2015-nd-cp-phat-trien-quan-ly-nha-o-xa-hoi-295027.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bat-dong-san/nghi-dinh-49-2021-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-100-2015-nd-cp-phat-trien-quan-ly-nha-o-xa-hoi-469476.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bat-dong-san/nghi-dinh-100-2015-nd-cp-phat-trien-quan-ly-nha-o-xa-hoi-295027.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bat-dong-san/nghi-dinh-100-2015-nd-cp-phat-trien-quan-ly-nha-o-xa-hoi-295027.aspx


 

 

8 
 

- Ưu tiên dành quỹ đất để đầu tư xây dựng nhà ở nhà ở xã hội cho đối tượng 

người có thu nhập thấp để được ưu tiên hỗ trợ lãi suất gói tín dụng 120.0000 tỷ 

đồng của Chính phủ thông qua các Ngân hàng thương mại, kêu gọi các nhà đầu tư 

tham gia đầu tư xây dựng nhà ở xã hội; khuyến khích phát triển loại hình nhà ở xã 

hội, nhà ở thương mại giá thấp và nhà ở cho thuê đáp ứng nhu cầu cho đối tượng 

công nhân, thu nhập thấp trên địa bàn; khuyến khích, hỗ trợ các chủ đầu tư xây 

dựng nhà ở cho người thu nhập thấp tại khu vực đô thị, công nhân lao động tại các 

khu công nghiệp, cụm công nghiệp để ổn định chỗ ở cho các đối tượng này. 

- Nâng cao chất lượng nhà ở xã hội, nhà ở công nhân, người lao động tại các 

khu công nghiệp, bảo đảm các điều kiện hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội, thiết yếu 

về giao thông, y tế, giáo dục, văn hóa của các dự án nhà ở xã hội, từng bước giải 

quyết nhu cầu về nhà ở cho người thu nhập thấp khu vực đô thị và công nhân, người 

lao động tại các khu công nghiệp tập trung được mua, thuê mua, thuê nhà ở. 

- Bố trí nguồn lực hợp lý để đầu tư các cơ sở hạ tầng thiết yếu như: Trường 

học, nhà trẻ, cơ sở khám chữa bệnh, sinh hoạt cộng đồng, văn hóa, thể dục, thể 

thao,... trong và ngoài các dự án nhà ở xã hội, đặc biệt là tại các khu vực có đông 

công nhân và người lao động. 

- Tiếp tục tập trung chỉ đạo, triển khai các nhiệm vụ, giải pháp mà Thủ 

tướng Chính phủ đã giao trong Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 25/01/2017 về việc 

đẩy mạnh phát triển nhà xã hội; đồng thời phối hợp chặt chẽ với Tổng liên đoàn 

lao động Việt Nam trong việc triển khai Quyết định số 655/QĐ-TTg ngày 

12/5/2017 và Quyết định số 1729/QĐ-TTg ngày 04/11/2020 của Thủ tướng Chính 

phủ về đầu tư xây dựng các thiết chế công đoàn tại các khu công nghiệp, khu chế 

xuất (bao gồm nhà ở, nhà trẻ, siêu thị, y tế, giáo dục và các công trình văn hóa, 

thể thao) để phấn đấu từ năm 2026 trở đi, tất cả các khu công nghiệp, khu chế xuất 

trên cả nước đều có thiết chế công đoàn. 

- Cho phép thành lập quỹ nhà ở cho người lao động làm việc trong các khu 

công nghiệp nhằm hỗ trợ tiền thuê, mua nhà cho người lao động trong khu công 

nghiệp. Quỹ này được hình thành trên cơ sở đóng góp từ doanh nghiệp và ngân 

sách địa phương. 

- Khuyến khích các hộ dân xây dựng nhà ở cho người lao động thuê thông 

qua việc hỗ trợ lãi suất vay vốn ngân hàng để xây dựng nhà ở cho thuê, giảm thuế 

đất kinh doanh tại các hộ có công trình xây dựng nhà ở cho người lao động, triển 

khai các cơ sở hạ tầng gần với khu dân cư phục vụ cho người lao động. 

b) Đối với đối tượng người có công cách mạng 

Thực hiện chính sách hỗ trợ nhà ở cho người có công với cách mạng theo 

các cơ chế, chính sách mà Trung ương ban hành; chủ động đề xuất, huy động 

nguồn vốn để hỗ trợ nhà ở cho người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh. 



 

 

9 
 

c) Đối với đối tượng là người nghèo khu vực nông thôn 

Thực hiện chính sách hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo khu vực nông thôn, đồng 

bào dân tộc thiểu số, các hộ gia đình nghèo tại các địa bàn khó khăn, vùng sâu, 

vùng xa, khu vực thường xuyên bị thiên tai theo các Chương trình mục tiêu quốc 

gia của Chính phủ; kết hợp linh hoạt giữa các chính sách hỗ trợ của Nhà nước đã 

ban hành và sự tham gia của các tổ chức chính trị - xã hội, các doanh nghiệp, cá 

nhân thông qua các hình thức như hỗ trợ kinh phí, vật liệu, nhân công trong xây 

dựng nhà ở hoặc tặng nhà ở đại đoàn kết. 

d) Đối với các hộ nghèo đô thị gặp khó khăn về nhà ở  

Đối với các trường hợp đã có nhà ở, nhưng là nhà tạm, đơn sơ thì Nhà nước, 

các tổ chức kinh tế - xã hội, công đoàn, cộng đồng hỗ trợ một phần kinh phí, kết 

hợp cho vay ưu đãi để các hộ tự cải tạo, sửa chữa nhà ở; đối với các hộ nghèo đặc 

biệt khó khăn thì thực hiện theo nguyên tắc Nhà nước, cộng đồng, các tổ chức kinh 

tế - xã hội xây dựng nhà tình nghĩa, tình thương để giúp họ có  chỗ ở phù hợp. 

đ) Các nhóm đối tượng còn lại theo Điều 49 Luật Nhà ở 

- Tiếp tục thực hiện đa dạng hóa các phương thức đầu tư xây dựng nhà ở xã 

hội cho những đối tượng thuộc diện được hưởng chính sách hỗ trợ về nhà ở xã hội 

theo quy định, chủ yếu sử dụng vốn ngoài ngân sách; ưu tiên sử dụng vốn ngân 

sách để đầu tư xây dựng các nhà ở xã hội thuộc sở hữu nhà nước để cho thuê. 

- Xem xét mở rộng chính sách hỗ trợ cho vay ưu đãi đối với các hộ gia đình, 

cá nhân đã có nhà ở nhưng nhà ở bị hư hỏng, đơn sơ hoặc có nhà ở nhưng diện tích 

nhà ở bình quân đầu người trong hộ gia đình thấp hơn mức diện tích nhà ở tối thiểu 

do Chính phủ quy định, được vay vốn để sửa chữa, cải tạo nhà ở của mình. 

- Đối với các hộ đặc biệt khó khăn thì thực hiện theo nguyên tắc huy động 

nguồn lực cộng đồng, các tổ chức kinh tế - xã hội xây dựng nhà tình nghĩa, tình 

thương để hỗ trợ chỗ ở phù hợp. 

5.4. Các nhóm giải pháp khác 

a) Hoàn thiện thể chế, chính sách và nâng cao năng lực tổ chức bộ máy 

quản lý nhà nước về nhà ở 

b) Cải cách thủ tục hành chính và tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra 

giám sát trong xây dựng và thực thi pháp luật về nhà ở 

c) Giải pháp tuyên truyền, vận động 

d) Giải pháp về quy hoạch kiến trúc 

đ) Giải pháp về khoa học công nghệ 



 

 

10 
 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Trách nhiệm của Sở Xây dựng 

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Ban chỉ đạo chính sách 

nhà ở và thị trường bất động sản quy định tại khoản 2 Điều 86 Nghị định số 

99/2015/NĐ-CP ngày 20/10/2015 của Chính phủ. 

- Tổ chức triển khai thực hiện Chương trình phát triển nhà ở; tham mưu, đề 

xuất Ủy ban nhân dân tỉnh đưa chỉ tiêu phát triển nhà ở, đặc biệt là chỉ tiêu phát 

triển nhà ở xã hội vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh và các huyện, 

thành phố, thị xã trong từng thời kỳ và hàng năm để triển khai thực hiện; chỉ đạo, 

điều hành thực hiện theo định kỳ. 

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan và Ủy ban nhân dân các 

huyện, thành phố, xây dựng kế hoạch phát triển nhà 05 năm và hàng năm trình 

Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt theo quy định. 

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện việc hỗ trợ nhà ở cho các đối tượng 

chính sách của các xã trên địa bàn (gồm số hộ gia đình đã được hỗ trợ, số nhà ở 

đã được xây dựng mới hoặc sửa chữa, số tiền hỗ trợ đã cấp cho các hộ gia đình, 

số tiền huy động được từ các nguồn khác, các khó khăn, vướng mắc, kiến nghị 

trong quá trình thực hiện). 

- Chủ trì phối hợp với các ngành liên quan, tham mưu xây dựng Quy 

định về quản lý dự án nhà ở sau đầu tư xây dựng; nghiên cứu, ban hành các mẫu nhà 

ở phù hợp với điều kiện và đặc thù của các địa phương để tham khảo, áp dụng. 

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân cấp huyện và các sở, ngành có liên 

quan triển khai thực hiện Chương trình phát triển nhà ở; hướng dẫn, đôn đốc và 

giải quyết những khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện; định kỳ tổng 

hợp, báo cáo kết quả thực hiện Chương trình, Kế hoạch với Ủy ban nhân dân tỉnh, 

Bộ Xây dựng hoặc đột xuất theo yêu cầu. 

- Phối hợp tham gia ý kiến vào hồ sơ đề xuất chấp thuận chủ trương đầu tư 

các dự án phát triển nhà ở, khu đô thị theo quy định của Luật Đầu tư, Luật Xây dựng, 

Luật Nhà ở và các Nghị định, Thông tư hướng dẫn khác có liên quan theo quy định. 

- Công bố, công khai, minh bạch Chương trình, Kế hoạch phát triển nhà ở, 

quy hoạch xây dựng các khu nhà ở, khu đô thị, các dự án phát triển nhà ở; hướng 

dẫn việc triển khai, cơ chế chính sách phát triển nhà ở, quỹ đất để phát triển nhà 

ở trên cổng thông tin điện tử của tỉnh và của sở. 

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh công bố danh mục dự án nhà ở xã 

hội, nhà ở công nhân để được vay hỗ trợ lãi suất của gói tín dụng 120.000 tỷ đồng. 

- Kiểm tra đôn đốc việc thực hiện Chương trình, Kế hoạch phát triển nhà ở 

của các địa phương. 



 

 

11 
 

2. Trách nhiệm của Sở Tài nguyên và Môi trường 

- Chủ trì, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch sử dụng đất 

05 năm cấp tỉnh và kế hoạch sử dụng đất hàng năm cấp huyện phù hợp với Chương 

trình phát triển nhà ở tỉnh được phê duyệt. 

- Chủ trì, rà soát quỹ đất đã giao cho các chủ đầu tư để thực hiện dự án nhà 

ở, tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh thu hồi quỹ đất đã giao đối với những dự 

án chậm triển khai hoặc không thực hiện để lựa chọn nhà đầu tư có đủ năng lực 

triển khai dự án theo quy định. 

3. Trách nhiệm của Sở Kế hoạch và Đầu tư 

- Phối hợp với Sở Xây dựng, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, bổ 

sung các chỉ tiêu phát triển nhà ở vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa  

phương 05 năm và hàng năm theo quy định. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan, tham mưu Ủy ban nhân 

dân tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư đối với các dự án nhà ở đảm bảo theo 

đúng quy định của pháp luật. 

- Chủ trì thực hiện việc chấp thuận chủ trương các dự án phát triển nhà ở 

trên địa bàn tỉnh phù hợp với Chương trình, Kế hoạch phát triển nhà ở. 

- Chủ trì xây dựng kế hoạch thực hiện Quy hoạch tỉnh Tuyên Quang thời 

kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 phù hợp với nội dung Chương trình phát 

triển nhà ở được cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

4. Trách nhiệm của Sở Tài chính 

- Phối hợp hướng dẫn, thực hiện các quy định về chế độ miễn, giảm tiền sử 

dụng đất, miễn giảm thuế giá trị gia tăng, thuế thu nhập doanh nghiệp và các thuế 

khác liên quan đến hoạt động phát triển nhà ở xã hội theo quy định. 

- Chủ trì thẩm định hồ sơ phương án giá về khung giá, giá cho thuê, thuê 

mua, bán nhà ở xã hội đối với dự án được đầu tư từ ngân sách Nhà nước theo quy 

định của pháp luật về lĩnh vực giá. 

- Chủ trì phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan hướng dẫn việc thu nộp, 

quản lý, sử dụng số tiền đối với các dự án nhà ở xã hội nộp tiền đối với quỹ đất 

20% dành để đầu tư nhà ở xã hội theo quy định. 

- Thẩm định phương án đấu giá bán tài sản công đối với cơ sở nhà đất thuộc 

sở hữu nhà nước theo quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công. 

5. Trách nhiệm của Sở Lao động, Thương binh và Xã hội 

- Chủ trì, phối hợp với Mặt trận tổ quốc tỉnh, các sở, ban, ngành có liên 

quan, Ủy ban nhân dân cấp huyện hàng năm tổ chức rà soát thống kê hộ nghèo, 

hộ cận nghèo để làm căn cứ xác định nhu cầu về nhà ở để xây dựng kế hoạch hỗ 

trợ theo quy định. 



 

 

12 
 

- Phối hợp với các Sở Xây dựng, Sở Tài chính trong việc xác định đối 

tượng cán bộ, công chức, viên chức và người lao động được thuê, thuê mua, mua 

nhà ở xã hội theo quy định. 

6. Trách nhiệm của Sở Nội vụ 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thẩm định phương 

án kiện toàn tổ chức bộ máy quản lý và phát triển nhà của tỉnh đảm bảo đủ điều 

kiện và năng lực thực hiện Chương trình phát triển nhà ở, trình cấp có thẩm 

quyền xem xét, quyết định theo quy định. 

- Phối hợp với Sở Xây dựng và các sở, ban, ngành có liên quan, Ủy ban nhân 

dân cấp huyện trong việc xác định nhu cầu về nhà ở công vụ và rà soát nhu cầu về 

nhà ở xã hội của đối tượng cán bộ, công chức, viên chức. 

7. Trách nhiệm của Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh 

Phối hợp với Sở Xây dựng và các cơ quan, đơn vị có liên quan đánh giá, 

xác định nhu cầu về nhà ở của công nhân, người lao động làm việc tại các khu 

công nghiệp để có cơ sở lập và triển khai các dự án phát triển nhà ở dành cho công 

nhân khu công nghiệp theo quy định. 

8. Trách nhiệm của Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Xây dựng, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội 

tham gia quản lý nguồn vốn và quản lý việc sử dụng nguồn vốn để phát triển nhà 

ở xã hội đảm bảo theo đúng quy định. 

- Thực hiện huy động tiền gửi tiết kiệm của hộ gia đình, cá nhân trong nước 

có nhu cầu mua, thuê mua nhà ở xã hội để cho các đối tượng này vay với lãi suất ưu 

đãi và thời hạn vay dài hạn sau một thời gian gửi tiết kiệm nhất định theo quy định. 

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tỉnh 

Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền, vận động các tổ chức, Nhân dân phối hợp, 

tham gia thực hiện Chương trình phát triển nhà ở, đặc biệt là tham gia hỗ trợ, xây 

dựng nhà ở cho hộ nghèo, hộ gia đình chính sách theo Chương trình mục tiêu 

quốc gia. 

10. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân huyện, thành phố 

- Tổ chức, chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình, Kế hoạch phát triển 

nhà ở và thực hiện quản lý nhà nước về nhà ở trên địa bàn. Định kỳ tổng hợp kết 

quả thực hiện Chương trình, Kế hoạch phát triển nhà trên địa bàn và báo cáo Ủy 

ban nhân dân tỉnh, Sở Xây dựng theo quy định.  

- Trên cơ sở Chương trình phát triển nhà ở của tỉnh, phối hợp với Sở Xây 

dựng và các sở, ban, ngành có liên quan thực hiện lập, điều chỉnh quy hoạch, kế 

hoạch sử dụng đất, quy hoạch phát triển đô thị, nông thôn để đáp ứng nhu cầu 

phát triển nhà ở trên địa bàn, đặc biệt là nhà ở xã hội, nhà ở cho các đối tượng có 

thu nhập thấp, người nghèo và các đối tượng chính sách xã hội để thực hiện 

Chương trình phát triển nhà ở của địa phương theo quy định.  



 

 

13 
 

- Phối hợp với Sở Xây dựng, Sở Tài nguyên và Môi trường lập và thực 

hiện quy hoạch xây dựng các khu nhà ở, khu đô thị trên địa bàn, lập kế hoạch 

tổ chức thực hiện Chương trình phát triển nhà ở của địa phương 05 năm và 

hàng năm. Đăng ký danh mục dự án phát triển nhà ở gửi về Sở Xây dựng trước 

ngày 30/10 hàng năm để phục vụ xây dựng Kế hoạch phát triển nhà ở năm kế 

tiếp của tỉnh theo quy định. 

- Chủ trì, tổ chức giải phóng mặt bằng, quản lý quỹ đất phát triển nhà ở, đặc 

biệt là quỹ đất 20% phát triển nhà ở xã hội; quản lý thực hiện các dự án phát triển 

nhà ở trên địa bàn theo quy định. 

- Chủ trì, xây dựng quy hoạch sử dụng đất, kế hoạch sử dụng đất hàng năm  

phù hợp với Chương trình phát triển nhà ở được phê duyệt. 

- Thường xuyên cập nhật, báo cáo về công tác cấp phép xây dựng trên địa 

bàn hàng năm theo quy định. 

- Thực hiện nghiêm việc báo cáo, cung cấp thông tin, duy trì hệ thống thông 

tin dữ liệu về nhà ở và thị trường bất động sản theo Nghị định số 44/2022/NĐ-CP 

ngày 29/6/2022 của Chính phủ và Quy chế phối hợp thực hiện chế độ báo cáo thông 

tin về nhà ở và thị trường bất động sản của tỉnh theo quy định.  

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện việc hỗ trợ nhà ở cho các đối 

tượng  chính sách của các xã trên địa bàn (gồm số hộ gia đình đã được hỗ trợ, 

số nhà ở đã được xây dựng mới hoặc sửa chữa, số tiền hỗ trợ đã cấp cho các 

hộ gia đình, số tiền huy động được từ các nguồn khác, các khó khăn, vướng 

mắc, kiến nghị trong quá trình thực hiện); tham mưu, đề xuất các giải pháp, 

cơ chế chính sách để thúc đẩy thị trường bất động sản phát triển ổn định, lành 

mạnh theo quy định. 

11. Trách nhiệm của Chủ đầu tư các dự án đầu tư xây dựng nhà ở 

- Tổ chức xây dựng và triển khai các dự án đảm bảo chất lượng, hiệu quả, 

chấp hành đúng các nội dung quy hoạch đã được phê duyệt. Hạn chế tối đa việc 

điều chỉnh quy hoạch đã được cấp thẩm quyền phê duyệt. 

- Đảm bảo nguồn vốn để đầu tư xây dựng dự án đồng bộ về hạ tầng kỹ thuật, 

hạ tầng xã hội, thực hiện dự án theo đúng tiến độ, kế hoạch đã được phê duyệt. 

- Đầu tư xây dựng và kinh doanh bất động sản, mua bán, cho thuê, cho thuê 

mua nhà ở theo đúng quy định của pháp luật về xây dựng, đất đai, nhà ở, kinh 

doanh bất động sản và các quy định khác có liên quan. 

- Báo cáo đầy đủ thông tin về dự án bất động sản theo quy định tại Nghị 

định số 44/2022/NĐ-CP ngày 29/6/2022 của Chính phủ.  



 

 

14 
 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban, ngành; 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thành phố và các tổ chức, cá nhân có liên quan 

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. 

Nơi nhận: 

- Bộ Xây dựng; 

- Thường trực Tỉnh ủy;             (báo cáo) 

- Thường trực HĐND tỉnh;  

- Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Các Huyện ủy, Thành ủy (p/h chỉ đạo); 

- Ủy ban MTTQ và các Tổ chức đoàn thể; 

- Các sở, ban, ngành; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Như Điều 3 (thi hành); 

- Các Phó CVP UBND tỉnh; 

- Cổng thông tin điện tử tỉnh; 

- Phòng Tin học, Công báo - Kiểm soát 

TTHC, Văn phòng UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, ĐTXD. (D)   

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Sơn                                  

 

 

 


		2023-11-28T10:53:40+0700


		2023-11-28T10:53:40+0700


		2023-11-28T10:53:40+0700


		2023-11-28T10:54:18+0700




